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Abstrakt: Antigen-specifické T buňky jsou zásadní složkou adaptivní

imunity. Podílejí se na ochraně organismu před extracelulárními i

intracelulárními patogeny i před vznikem nádorového bujení. Porucha jejich

funkce může vést ke vzniku autoimunitních poruch nebo alergií. Proto je jejich

detekce a případná další manipulace zásadní pro klinickou imunologii. V této

práci jsou rozebrány dvě významné metody, které v současné době slouží ke

studiu antigen-specifických T buněk. Jedná se o zjištění okamžitého stavu

průtokovou cytometrii a o časovou detekci jednotlivých buněk v mikrojamkách.

Informace získané těmito kompatibilními metodami mají potenciál pro

medicínské využití jak v oblasti prevence, tak v oblastech diagnostiky a terapie

relevantních lidských patologií.

Klíčová slova: antigenní peptid, buněčná imunitní odpověď, frekvence

naivních prekursorů T buněk, hmotnostní cytometrie, MHC-Ig dimer,

mikrojamky, nepřímá aktivace T buněk, pMHC dextramer, pMHC tetramer,

pMHC pentamer, struktura TCR, T buňka
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Abstract: Antigen-specific T cells are an essential component of adaptive

immunity. They are involved in protection of organism against extracellular and

intracellular pathogens as well as against tumor cells. A defect of their function

may lead to autoimmune disorders or allergies. That is why their detection and

any further manipulation are essential for clinical immunology. In this thesis, I

am going to describe two important methods which are useful for studies of

antigen-specific T cells. It involves analysis of static snapshot using flow

cytometry and kinetic single-cell detection in microwells. The information

obtained by those compatible methods is potentially useful for medical practice

in both prevention as well as diagnostics and therapy of relevant human

pathologies.

Key words: antigenic peptide, cell-mediated immunity, indirect T cell

activation, mass cytometry, MHC-Ig dimer, microwells, naive T cell precursor

frequency, pMHC dextramer, pMHC pentamer, pMHC tetramer, T cell, TCR

structure,
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Seznam použitých zkratek:

zkratka český výklad z anglického

Ag

APC

antigen

antigen prezentující buňka

„Antigen“

„Antigen Presenting Cell“

CD předpona k označení povrchových molekul „Cluster of Differentiation“

CyTOF hmotnostní cytometrie „Cytometric Time of Flight“

DAMP
molekulární znaky typické pro poškození

tkáně
„Danger Associated Molecular Pattern“

DC dendritické buňky „Dendritic Cells“

ER endoplasmatické retikulum „Endoplasmic Reticulum“

GA Golgiho aparát „Golgi Apparatus“

MHC hlavní histokompatibilitní komplex „Major histocompatibility complex“

MHC I MHC glykoproteiny I. třídy -

MHC II MHC glykoproteiny II. třídy -

MHC-Ig MHC=imunoglobulinový dimer -

M makrofág -

NKT NKT buňka „natural killer T cell“

NOD inbrední kmen imunodeficitní myši „nonobese diabetic“

PAMP
molekulární znaky typické pro patogenní

organismy
„Patogen Associated Molecular Pattern“

pMHC peptid-MHC komplex -

Tc cytotoxická T buňka „cytotoxic T-cell“

TCR receptor T-buněk „T-cell receptor“

Th pomocná T-buňka „helper T-cell“

Treg regulační T-lymfocyty -
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1. Úvod

1.1 Adaptivní (antigen-specifická) imunita

Adaptivní (nebo také antigen (Ag)-specifická) imunita je součástí imunitního systému

vyskytující se pouze u obratlovců a některých druhů členovců. Na rozdíl od přirozené imunity

je pro ni charakteristická vysoká diverzita, klonalita a imunologická paměť. Ta je zodpovědná

za rychlejší a efektivnější reakci při opakovaném setkání se stejným Ag. To také vysvětluje,

proč je vakcinace efektivní pro prevenci infekčních onemocnění (Smith 2012).

Adaptivní imunita nefunguje v organismu samostatně, ale spolupracuje s přirozenou

imunitou. Propojení těchto dvou systémů zajišťují profesionální Ag-prezentující buňky (dále

APC), mezi které patří makrofágy (dále M) a především dendritické buňky (dále DC).

V případě, že tyto buňky zaznamenají svými receptory takzvané adjuvantní látky značící

ohrožení, poškození (DAMP) či látky značící přítomnost patogenního organismu (PAMP),

dojde k jejich aktivaci a začnou fagocytovat (nebo v případě DC pinocytovat) antigenní

materiál z okolí. Ten poté zpracují a vystaví na MHC II molekulách (z anglického „Major

Histocompatibility Complex“) na svém povrchu, kde je pak k dispozici Ag-specifickým

pomocným Th lymfocytům (Kindt et al., 2007, s. 14).

MHC molekuly se dělí do dvou skupin. MHC molekuly I. třídy se přirozeně vyskytují

na každé jaderné buňce našeho organismu, s výjimkou spermií. Slouží k prezentaci

buněčného obsahu cytotoxickým T buňkám (dále Tc), které zajišťují imunitu proti

vnitrobuněčným patogenům, především virům, bakteriím a prvokům (Kindt et al., 2007, s.

198). Prezentovaný antigenní peptid rozpoznávají T buňky pomocí svého receptoru (dále

TCR). Dále se na MHC I molekulu váže také CD8 koreceptor. Pokud Tc pozná na MHC I

peptid, který rozezná svým T buněčným receptorem (TCR), spustí v cílové buňce apoptózu.

MHC II molekuly jsou exprimovány na APC, mezi které kromě dříve uvedených patří (mimo

jiné) ještě B lymfocyty, které zajišťují humorální složku imunitní odpovědi. S MHC II

interagují pomocné T buňky (dále Th) pomocí svého TCR a CD4 koreceptoru (Kindt et al.,

2007, s. 35). Pokud je Ag rozpoznán a T buňka dostane zároveň od APC signál v podobě

kostimulačních molekul o přítomnosti PAMP nebo DAMP v okolí, dochází k aktivaci T

buňky. Ta pak prochází klonální expanzí, přičemž tyto buňky dále diferencují do dvou

skupin – do efektorových T buněk a paměťových T buněk. Efektorové T buňky mají mnoho

funkcí – regulují ostatní buňky imunitního systému skrze sekretované cytokiny, aktivují B

lymfocyty, podílí se na imunitní reakci proti vnitrobuněčným patogenům i na protinádorové
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imunitě. Paměťové T buňky jsou zodpovědné za rychlejší a efektivnější sekundární odpověď,

tj reakci na opakované setkání se stejným Ag-peptidem (Kindt et al., 2007, s. 35).

1.2 T lymfocyty

T lymfocyty, jsou jedny z buněk adaptivní imunity. Jako všechny buňky hematopoetické

vývojové řady vznikají v kostní dřeni, hlavní vývoj většiny pak probíhá v brzlíku a odtud

pochází jejich název (z latinského „thymus“) (Smith 2012).

T lymfocyty se dají rozlišit podle svého TCR na dvě subpopulace. Tato práce je

zaměřena především na αβ T lymfocyty. Oba řetězce jejich TCR podléhají během zrání

thymocytu výrazné přestavbě, která je rozebrána v kapitole zabývající se T lymfocyty. Tak

vznikají populace T buněk s unikátní specifitou (Kindt et al., 2007, s. 226) Druhou skupinou

jsou γδ T lymfocyty. I u nich probíhá přestavba řetězců tvořících TCR, ale ve výrazně menší

míře. Proto bývají často označovány za invariantní lymfocyty (Kindt et al., 2007, s. 227). γδ

T lymfocyty však nejsou stěžejní pro mou práci, a proto tvorba jejich řetězce není v práci více

rozebrána.

Dále se v rámci T lymfocytů rozlišuje několik subpopulací podle jejich funkce.

Většinovou diferenciační cestou vznikají cytotoxické, nebo pomocné T lymfocyty (Klein et

al. 2014), alternativními cestami NKT buňky a regulační T buňky (Girardi a Zajonc 2012).

1.3 Typy onemocnění a role imunitního systému

Imunitní systém zodpovídá za zachování integrity organismu. Jeho poruchy jsou tedy

kritické a jejich studium u člověka je klíčové pro pochopení, diagnózu a následnou terapii

významných lidských patologií (Fooksman et al. 2010). Jedná se především o infekční

choroby, autoimunitní onemocnění a nádory. Tato práce je zaměřena na detekci

Ag-specifických T lymfocytů, která může být zásadní pro diagnózu a následnou terapii těchto

patologií. Základní princip působení těchto patologií je rozebrán v následujících odstavcích.

Jako infekční choroby jsou označovány patologie způsobené zmnožením parazitického

agens a jeho překonáním bariér v organismu. To může být rozmanitého původu, může jít o


[…]


buněk za sekundu (http://www.beckman.com/getattachment/31e6cb91-c607-4cef-

a0252565d48cc1ba/CyAn%20ADP%20Analyzer%20-%20Brochure). Hmotnostní cytometrie

je pak na druhém místě s rychlostí desetkrát nižší (Bendall et al. 2011). Ve srovnání

detekčních limitů zase vede hmotnostní cytometrie, která s využitím kombinatoriálního

značení TCR byla schopná dosáhnout detekčního limitu 0,001% CD8+ T buněk (Newell et al.

2013), běžná průtoková cytometrie při využití kombinatoriálního značení dosáhla limitu

0,002% CD8+ T buněk (Andersen et al. 2012). Pomocí „microengravingu“ bylo nepřímou

detekcí dosaženo detekčního limitu 0,004% CD8+ T buněk (Varadarajan et al. 2012). Velkou

výhodou hmotnostní cytometrie je i vyšší množství současně měřitelných parametrů.

V současnosti lze takto změřit 37 parametrů na buňku (Bendall et al. 2011). Proto je tato

metoda nejvhodnější pro komplexní sběr dat. Klasická průtoková cytometrie je omezená

vlastnostmi světla, jako jsou spektrální překryvy, a tak zaznamená maximálně 20 parametrů

(Chattopadhyay a Roederer 2012), přestože některé firmy uvádějí limit až 50 parametrů

(https://www.bd.com/press/2016/BD-Launches-BD-FACSymphony-High-Speed-Cell-

Analyzer-to-Enable-Identification-and-Analysis-of-Rare-Cell-Types.aspx). „Microengraving“

je ještě omezenější, například při seriálním „microengravingu“, kde sledujeme kinetiku, je

možné sledovat pouze 4 parametry (Han et al. 2010). Výhody „microengravingu“ spočívají

především v možnosti časových sběrů a oddělení buněk při nepřímé detekci (Varadarajan et

al. 2012). Dále je významným parametrem i to, že po detekci na mikrodestičkách lze
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s buňkami i nadále pracovat, zatímco v případě hmotnostní cytometrie vzhledem k odpaření

buněk není možná ani další práce s nimi, ani žádná recyklace použitých oligomerů.

U průtokové cytometrie je možné buňky pro další práci i roztřídit podle různých parametrů,

včetně Ag-specifity, viz výše.

Bylo zde uvedeno několik různých značících oligomerů pro přímou detekci s různou

valencí. Vzhledem k tomu, že technologie dextramerů i technologie pentamerů jsou relativně

mladé, nenalezl jsem informace pro jejich použití v kombinaci s kombinatoriálním značením.

Nicméně lze předpokládat, že vzhledem k jejich výhodám oproti tradičním streptavidinovým

tetramerům, v budoucnu k tomuto kroku dojde a lze tedy očekávat další zpřesnění značení.

Přímá detekce má svou výhodu v přesnosti, mezi nevýhody patří to, že pro každého

pacienta je potřeba oligomerizovat MHC molekuly pacientova haplotypu. Zároveň pomocí

přímého značení sledujeme pouze tu část T buněk, která je specifická nejen pro námi zvolený

epitop, ale i pro námi vybranou MHC alelu. Oproti tomu nepřímá detekce nám je schopná

ukázat všechny T buňky pro epitop specifické, ale hrozí při ní ovlivnění výsledků nepřímou

aktivací T buněk. Tento problém ovšem částečně obchází metoda „microengravingu“, která

mezi buňky před jejich aktivací umožňuje vložit fyzickou bariéru.
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Závěr
T buňky jsou základní složkou adaptivní imunity. Vyznačují se obrovskou diverzitou na

úrovni jedince. Pochopení jejich problematiky a schopnost jejich izolace a manipulace mohou

být klíčové pro rozvoj diagnostických metod, terapie i prevence mnoha patologií. V této práci

byly rozebrány dvě významné metody, které se snaží problematiku studia takto variabilních

buněk vyřešit.

Nejběžněji používanou metodou je průtoková cytometrie, metoda založená na protékání

fluorescenčně značených buněk kyvetou o průměru jedné buňky. Mezi její hlavní výhody

patří její počet parametrů a schopnost třídění buněk.

Dále je v práci představená novější technologie hmotnostní cytometrie, která využívá

značení pomocí lanthanoidů, které se v biologickém materiálu nevyskytují. Obchází tak

problematiku překryvu spekter fluoroforů a eliminuje vysoké pozadí autofluorescence. Navíc

je schopná zaznamenat více parametrů než ostatní metody (dnes až 37 parametrů na buňku).

Třetí významnou technologií je detekce v mikrojamkách. Ta je sice pomalejší než

předchozí dvě metody, ale její výhoda spočívá ve studiu jednotlivých izolovaných T buněk

v čase.

V rámci všech tří metod lze Ag-specifické T buňky detekovat jak přímo, to znamená

pomocí jejich receptoru, tak i nepřímo, to znamená detekovat až jejich reakci na aktivaci

antigenem. V rámci přímých metod se často využívají pMHC oligomery pro jejich vyšší

aviditu k TCR. Běžně se takto dnes využívají pMHC dimery, tetramery, pentamery a

dextramery. Nepřímé metody jsou založené na aktivaci T buněk antigenem a následné detekci

cytokinů nebo jiných projevů aktivace pomocí protilátek.

Detekce Ag-specifických T buněk je klíčovou metodikou moderní diagnostiky

imunologicky relevantních lidských patologií. Zároveň data, které takto získáme, mohou

přispět rozvoji imunoterapie. Výše zmíněné metody nám umožňují třídit, aktivovat,

suprimovat a expandovat Ag-specifické T buňky a ty pak injektovat pacientovi. Tak můžeme

vyvolat pacientovu reakci proti patogenům nebo nádorovému bujení, nebo naopak potlačit

autoimunitní reakce, alergické reakce, reakce proti štěpu při transplantacích a další

patologické jevy.
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