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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Karel Drbal, Ph.D.
Datum:
5. 9. 2016

Autor:
Daniel Kolařík
Název práce:
Metodiky detekce antigen-specifických T buněk ex vivo

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této BP byl průřez moderních metod detekce antigen-specifických T buněk
jako klíčových metodik diagnostiky imunologicky relevantních lidských patologií.
Jedná se o infekční choroby, autoimunitní onemocnění i nádory. Autor měl zhodnotit
experimentální přístupy na různých úrovních testování frekvence
antigen-specifických T buněk a jejich subpopulací. Přehled musel obsahovat i
komerční kity a patenty, které jsou v klinice dnes používané.
Autor si měl vybrat konkrétní typ onemocnění a zdůvodnit, proč je některá z
používaných metodik vhodnější než jiná, včetně parametrů, kterými byly: rychlost,
přesnost, prediktivní hodnota a nakonec i standardní hodnoty každého
diagnostického testu: specifita, selektivita, senzitivita.
Antigenní specifita může být testovaná více způsoby na základě přímé i nepřímé
detekce (různé typy aktivačních testů). Autor se měl více zaměřit na přímou detekci
a zohlednit bioinformatické možnosti zpracování genomických informací vhledem k
mechanismu MHC restrikce.

Struktura (členění) práce:

Standardní, vyhovující. Autor si nastavil osnovu, kterou nebyl v průběhu práce příliš
ochotný měnit během různých verzí, kterých vytvořil osm.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor nepokryl citacemi příklady použití popisovaných metodik a některé citace
mohly pokrýt problematiku lépe, hlavně měly být dohledané kvalitnější citace
z posledních dvou let. V úvodu, ale i místy ve vlastním textu měl autor sklon k velmi
obecným sdělením bez citací nebo podložené obecnými přehlednými články.

Technicky správně prováděl citování pomocí programu Zotero, s použitím šablony
ISO690. Citoval také internetové zdroje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Dobrá. Autor pracoval velmi samostatně a sám si určil formální provedení práce.
Jazyková úroveň mohla být lepší, autor měl často sklony k anglickému slovosledu.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle byly splněné vzhledem k zadání BP.

Autor měl pomalý začátek práce, ale nakonec odvedl poměrně dobrou práci.
Spolupráce nám mnohdy vázla, když autor neochotně přijímal moje návrhy.
Bohužel důležitá část, která měla popsat aplikace a detaily zmíněných metodik byla
zúžená pouze na jeden odstavec s minimem citací. Kvalitativní porovnání všech
popsaných metodik omezil autor také na minimum. V souhrnu nevěnoval autor
dostatek pozornosti na doplnění současných citací a na syntézu informací – v tom
vidím největší nedostatek práce. Finální verze je ovšem poměrně kvalitní a proto
doporučuji práci Daniela Kolaříka k obhájení.

Daniel Kolařík splnil mé nároky jako školitele kladené na sepsání BP.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: